7. Quinta Categoria est *Actionis*, que est in ipsa re agente, ut *amare*, *movere*; vel in alia admittitur, ut *verberare*, *cadere*, *calefacere*.

8. Sexta est *Passionis*, que verbis passivis verberari, *cœdi*, *calefieri* &c. exprimitur.

9. Septima est *Ubi*, sive loci, que hujusmodi loquutionibus, esse Amstelodami, in lecto, in mæso &c. significatur.

10. Octava est *Quando*, seu temporis, que adverbii temporis, aliisque ejusmodi vocibus, ut *olim*, *nuper*, *heri*, &c. designatur.

11. Nona est *Situa*, que significatur verbis *stare*, *cubare*, *sedere* &c.

12. Decima denique *Habitas*, ad quam pertinent quæcumque circa corpus habentur, vestitus, aut ornamenti causâ, ut *vestis*, *corona* &c.

13. Peripatetici de hisce omnibus singillatim agunt, magnâ subtilitate. Axiomata tradunt de Categoris, iisque quæ ad eas referuntur, vera quidem illa in plurimis, sed inutilia; quoniam sunt omnibus, vel minimâ vitæ experientiâ, notissima.

14. Ceterum haec est tantum nomenclatura quedam, ad quam Aristoteles omnia Entia referri voluit, haupta ex vulgi loquutionibus, nisi quod novâ alopellatione *Karryologia* vocata sunt omnes haec classes. Itaque nihil inde dicas, nisi quo nomine Entia Aristoteles adfecerit; que cognitioni non est, ut propterea tempus utilioribus studiis colloquandum teratur.

15. Deinde quare Aristoteles *substantiam* in genere memorat, nulla ejus additâ specie; Accidente vero in genere omisso, novem ejus tradit classes? Debuisse etiam, si adcuratus esset voluisse, omnes Accidentium species memorare, non quasdam tantum pro arbitrio feligere.

30 LOGICÆ PARS I.

Omisit autem, exempli causā, quietem, acci-
dens corporum; aliisque accidentia spirituum,
quæ nequeunt referri ad hanc claus. *Universa-
les* etiam *idea* non continentur hisce *Categoris*,
ut *species*, *genus*, *differentia* &c. Igitur ea di-
visio nequaquam divisa adæquata est, ac proinde
adcurata haberi nequit.

CAPUT VI.

*De Ideis quæ sine ulla Menti operatione ei ob-
versantur, & iis in quibus formandis in-
tercedit aliqua Menti operatio.*

1. *S*unt *idea*æ, quæ à Mente tantum considera-
nuntur, sine ulla additione, aut detractio-
ne. Eiusmodi sunt simplices omnes, quæ ne-
quaquam pendunt à Menti arbitrio, sūntque,
sue velit, seu nolit, semper eadem. Ita in
dolorem, vel voluptatem nullum imperium ha-
bet; & reliquias ideas simplices, quas suprà me-
moravimus, ejus naturæ esse experitur, ut si
quid detrahere nitatur, pereant prorsus; si quid
addere velit, incolumi earum simplicitate, non
liceat.

2. Ad eamdem classem referri possunt compo-
site *idea*æ quæ, etiam nobis non cogitabib, se-
re Menti ingerunt; quales sunt *idea*æ rerum quæ
sunt, & quæ sensus nostros adficiunt, & certas
sui ideas in Mente nostræ excitant.

3. Hæc *idea*æ *reales* dicuntur, quod à rebus
quæ sunt extra nos proficiscantur. Contrà
sunt quedam *idea*æ composite, quæ aliunde ad-

Men-

DE IDEIS. CAP. VI. 31

Mentem nou adpellunt, sed ab ea pro arbitrio
componuntur. Sic conjungendo ideas dimi-
di corporis humani & dimidi equini, *idea*
Centauri formatur; quod non aliter sit, quām
Mente volente Centauri imaginem sibi obver-
fari, vel confiderante simul corpus humanum
à cingulo ad caput, & corpus equinum resecto
capite. Ea enim vis Menti nostræ, ut quævis,
que non repugnant, connectere contemplatione,
& quidquid videat omittere possit. Hæc *idea*, ita
compositæ à Mente, vocantur *phantasie*.

4. Quemadmodum Mens coniunctim con-
templari qua re ipsâ, seu extra Mentem con-
juncta non sunt: ita etiam divisim considerare,
ea quæ divisim non sunt, potest. Atque ejus-
modi contemplatio, quæ vocatur *abstraction*, ad
ideas compositas adcurate expendendas, utilissima
est. Si enim paullo ampliore numero
partium constent, eas omnes videre simul ani-
mo distinctè non possumus; itaque conducti eas
singillatim, omisis aliquantisper aliis, expen-
dere posse.

5. Abstraction autem fit, tribus potissimum
modis. Primo, Mens partem rei realiter ab
ea distinctam, ut brachium hominis, omis-
sione contemplatione reliqui corporis, potest intueri.
Verum hæc non est propriè dicta *abstraction*, quia
brachium est, etiam sine interventu Menti, à
corpo separatum; licet ita vivere, hoc est, ali,
augeri ac moveri non possit.

6. Secundo, per abstractionem, cogitamus de
modo substantiæ, omisso ipsâ substantiâ; vel mo-
dos qui simul in eodem subiecto sunt, singil-
latim consideramus. Hac abstractione utuntur

B. 4.

Geo-

32 LOGICÆ PARTS I.

Geometrae, ubi considerant separatum longitudinem corporis, quam vocant *lineam*, plane omis-
sâ latitudine & profunditate; linea initium, omis-
sis ceteris partibus, quod dicunt *punctum*; dein
longitudinem & latitudinem tantum, quas con-
junctim vocant *superficiem*. Ita quoque per ab-
stractionem à motu distinguere determinationem
motus, versus certam partem, possumus.

7. Tertiò, per abstractionem, omittimus mo-
dos & relationes rei cuiusdam singularis, si uni-
versalem ideam formamus. Sic, ubi volumus
intelligere rem *cogitantem* in genere, ex nostra
ipsorum conscientia colligitur quid sit cogitare;
& omisâ consideratione eorum, quæ peculiariter
ad Mentem nostram pertinent, cogitamus de re
cogitante in genere. Ita ideas ex singularibus sunt
universales.

8. Circa memoratas in hoc Capitulo ideas,
hæc sunt observanda, ne malè de iis judicemus.
Primò, idea quæ sine mentis operatione se se-
et ingerunt, necessariò ab externa causa excita-
ntur, & Menti objiciuntur quales sunt. Sed
cavendum ne putemus semper in iis rebus, à
quibus videntur excitari ideas, esse aliquid ideis
simile; quia, ut alibi diximus, forte non sunt
veræ causæ à quibus procreantur ideas, sed tan-
tum occasiones. Suspitionem hanc maximè au-
gere debet, quod in somniis experimur; ubi ex
occasione motus cerebri in nobis imagines re-
rum, quæ præsentes non sunt, & saepè nuf-
quam existunt excitantur. Itaque hoc unum
semper ex ejusmodi ideis, causam & occasionem
earum extra Mentem nostram esse, colligere
possumus.

9. Se-

DE IDEIS. CAP. VI. 33

9. Secundo loco, circa ideas à Mente com-
positas, nisi manifestò nobis constet experientia
numquam eas conjunctim fuisse, facile primùm
posse esse talium idearum Archetypa, deinde
etiam esse re ipsâ in animum inducimus. Ita
postquam Peripatetici conjunxerunt Mente, in
omnibus compotitis ideis rerum corporearum,
ideam abstractam *materię* (si idea possit vocari
quod est merè negativum) cum idea abstracta
formæ, seu necio cuius substantie, per quam,
ut aiunt, res est id quod est, quibus, instar sub-
jecti, inessent variae proprietates; aliquid tale es-
se, quod nullibi existit, nisi in eorum ideis, con-
tenderunt.

10. Indò etiam ideas simplices abstractas
seorsim esse putarunt Scholasticorum nonnulli.
Sic, per abstractionem cogitarunt de *Humani-
tate*, omisâ hominis consideratione, & in-
de collegenter Humanitatem esse aliud, in
singulis hominibus, ab iis distinctum; adeò ut
dixerint Petrum, exempli gratiâ, esse *concre-
tum* (ita vocatur quod *abstracto* oppositum est)
atque ex duabus abstractis naturis *Petreitate*,
quæ ei peculiaris est, & *Humanitate*, quam ha-
bet cum reliquis hominibus communem, con-
stare.

[§. 30. Seorsim esse &c.] Ante alios omnes Parmenides &
Plato hunc errorē errasse feruntur, dum ideas suas, id est
speciem omnium paradigma quendam *vixit*, quasi exhi-
bentia delerunt. Vid. Critica P. II. S. 2. C. V. Hinc sicut
nomina τραπέωντες & κυαθίστας, que irridentur à Dio-
gene Cynico, apud Laertium, Lib. VI. §. 52.

B. 3.

II. Hinc

11. Hinc quoque factum ut Physici contenerint dari *puncta*, sine partibus; quia talia, per abstractionem, docendi causa à Mathematicis singuntur; & eamdem ob rationem, esse *lineas punctis constantes* sine latitudine & profunditate, *superficisque* etiam sine profunditate; quæ tamen demonstrationibus opposita sunt.

12. Ab alio etiam cavendum hic est peccato, in quod frequenter delapsi sunt, aliosque secum traxerunt Scholastici. Nempe, postquam abstractione quedam distinxissent, et tamquam revera *sejuncta*, & quasi separata *Entia*, reputarunt. Sic postquam per abstractionem distinxissent *Intellectum*, & *Voluntatem* ab ipso *Mente humana*; deinde in *Intellectu* considerassent id quod sit, ubi ei obversantur *ideæ*, de quarum veritate aut falsitate judicium ferendum est, aut ubi queritur quid agendum sit; distinxissentque *Intellectum theoreticum à practico*; ita loquuti sunt, quasi non modò tres essent in Mente distinctæ facultates, sed etiam quasi *Entia diversa* tria Mente constituentur; & varia axiomata, ex quibus de *Intellectum* illorum & *Voluntatis actionibus* loquerentur, finixerunt.

CAPUT VII.

De Ideis Individualibus, Particularibus & Universalibus.

1. Quod ab abstractionibus diximus, ad considerationem idearum, quatenus *Individuales*, *Particulares*, ac *Universales* sunt, nos deducit; etenim ex individualibus, particularibus ac universales per abstractionem sunt; qua in re, hac ratione progradimur. Si nosmet ipsi consideremus, aut hominem nobis obversantem Mente contemplemur, obversatur nobis *idea individualis*, seu *idea individualis*. Si vero, omisisti que mihi & illi homini singularia sunt, nobis communia cum aliquot hominibus animo versem, qualia sunt natum esse sub eodem coelo, eadem placita fovere, & similia; *idea particularis gentis*, aut familiæ animo meo se offert. Denique si, ne iis quidem, quorum cumcum participes sunt aliquot homines, consideratis, de iis quæ mihi cum toto genere humano communia sunt cogitem, est in animo meo *idea universalis*.

2. Nomina, quibus individuales *ideæ* significantur, dicuntur *propria*, ut *Alexander*, *Cæsar*; ea vero quibus *ideæ* particulares & universales exprimitur *adpellativa*, ut *Gallus*, *Christianus*, *Homo*.

3. Porro in iis ideis possunt distinguiri *Proprietates*, quas in iis constanter conjunctas videntur, & *Subiecta* externa ideis consonantia,

36 LOGICÆ PARS. I.
seu quibus ideæ convenient. Ita in idea hominis, videmus Mentem cogitantem, & Corpus certis organis constans; ea autem idea Europæ, Asia, Africa & Americæ incolis convenient.

4. Philosophi quinque potissimum ideis abstractis, quæ possunt prædicari de omnibus subjectis nobis notis, *Universalium*, vel *Prædicabilium*, nomen adtribuerunt; postquam eas, per abstractionem, formarunt.

5. Prima idea vocatur *Genus*, & significat proprietates quo convenient multis ideis universalibus, sed qua minus latè patent. Ita *Ens* convenit *Substantia & Accidens*, quæ sunt ideæ universales quidem, sed arctiores quam idea Entis; nam omnis quidem substantia est *Eas*, sed non omne *Eas* substantia est.

6. Secunda dicitur *Species*, quales sunt *Substantia & Accidens*, quæ sunt species Entis. Haec autem ideas, respectu universaliorum idearum, species; respectu minus universalium, genera vocantur. Sic Accidens est species respectu Entis, genus vero respectu *internorum & externorum* accidentium, de quibus suprà diximus. Observandum tamen esse quandam speciem, quæ insima dicitur, & quæ continet *individualia*, seu singula subjecta, ut *circulus*, qui tantum circulos individuos ejusdemque speciei sub se habet.

7. Tertia idea est *Differentia*. Nempe, ut nullum *Ens* nostrum est, quod non habeat aliquid commune cum aliis: ita nec ullum est, quod non proprietate quapiam differat ab aliis. Ea autem proprietas *differentiam* confitetur

DE IDEIS. CAP. VII. 37
tuere dicitur. Cum distinguat speciem ab alia specie, vocatur *specifica*; cum vero individuum ejusdem speciei ejus ope distinguuntur à se invicem, *numerica* dicitur. *Differentia* ab una proprietate præcipua, vel ab aliquot præcipuis petitur. Ita *differentia specifica* circuli, quæ distinguuntur ab omnibus aliis planarum figurarum speciebus, est habere *circumferentiam* *æqualem* *undecunque* à centro *distantem*. Numerica vero circuli alicujus est magnitudo, situs, res cui inhæret, aut alia similia; quæ plura, quando unum non sufficit, conjunguntur.

8. Quarta idea est *Proprium* defunctum ex attributo rei, quod minus præcipuum judicatur. Sic proprium circuli est *non posse quadrari*, seu mensurari eadem mensurâ toties repetita, quoties repetetur in mensuranda quadrata figura. *Proprium* porro, ex sermone vulgi, observatum est quadrupliciter dici.
1. *Proprium quod convenit omni*, & *soli specie*, sed non semper. Omnes homines, & quidem soli, loquuntur, sed non semper.
2. *Quod convenit soli*, sed non omni; ita homini convenit soli *Medicum*, *Jurisconsultum* esse, licet omnes homines eas dicipulas non profiteantur.
3. *Quod convenit omni*, sed non soli, ut *cogitatio*, quæ convenit omni homini, sed non soli.
4. *Quod convenit omni*, soli & semper, ut *Corpus habere* *conjectum Menti*, reciproquodam motuum & cogitationum atu, omni & soli homini & quidem semper convenient.

9. Quinta dicitur *Accidens*, qualia sunt omnia ea adtributa rerum, sine quibus adtributis res esse posse à nobis intelliguntur; seu ea adtributa sunt substantiae, ut *capilli*, sine quibus homines esse queunt; seu modi substantiis inhærentes, ut rotunditas respectu ceræ.

10. Multa subtiliter Philosophi de hisce Universalibus disputant, quæ vel si vera essent, inutilia forent ad nos ad veritatem vulgo ignoratam deducendos. Ideò à nobis omittuntur, qui satis ducimus præcipuas opinionum illarum nosse; cùm nulla vita satis longa futura eset, si quis omnium Philosophorum nugas excutere adcuratè vellet.

11. Observabimus potius, que dicuntur de quatuor primis Universalibus, caniti hac opinione, *rerum, que ad ea referuntur, Essentias esse notas*; quod sine animadversione prætermitterimus non est. Sunt enim fine dubio in rebus omnibus *Essentia*, per quas sunt id quod sunt, ut loquuntur Metaphysici; sed ferè nobis ignorantia sunt.

12. Novimus quidem in rebus, quas sub certis Generibus & Speciebus collocamus, plura adtributa; unde id quod præcipuum videtur negligimus, in eoque sitam rei essentiam dicimus. Ita dum comprehendere nitimur quid in Mente nostra sit, nec aliud præter cogitationes varias in ea animadvertisimus; dicimus *Essentiam ejus in Cogitatione sitam esse*, quia est præcipuum adtributum quod in ea comprehendimus. Verum inde nos reverâ in intimam Menti essentiam penetrasse, non sequitur; primò, quia infirma est hæc ratiocinatio: *Nihil amplius in re video;*

deo; Ergo nihil est præterea; nisi aliunde mihi confit cognitionem meam naturæ rei esse adæquatam; quod ad substantias quod adtinet, nulli constat. Secundò, cum singulæ cogitationes sint modi, queritur semper cui subiecto inhærent; cui objectioni numquam satisfecerunt Cartesiani.

13. Cùm eadem sit ratio substantiarum reliquarum, quemadmodum de corporeis alibi ostendimus; inde sequitur, quando ea, pro effentiis illarum, in certas species certaque genera distribuiam, non pro intimis essentia nobis ignoratis, sed proprietatis, quas in iis deprehendimus, id fieri. Itaque tota illa distributio substantiarum, in genera & species, admodum nobis debet esse suspecta; quoniam fortè ad diversas species ea quæ eandem habent intimam essentiam, quod diversas in iis animadvertemus proprietates, referimus. Quod idem est ac si quis variæ species hominum fingeret, ex eorum ve-

stibus.

14. Non possunt dici *proprietates eadem esse cum subiecto*, ubi de substantiis sermo est; si cæ propositio subiectum illud ignotum cui insunt significetur. Etiam de re nobis incompta, nihil adfirmare licet. Sed si voce *Subiectum* intelligamus id quod novimus, tum verum erit Axioma; at hoc unum inde sequetur, nos subiecta certo ordine, prout nobis sunt nota, non secundum eorum ignorantiam naturam, collocare; ac proinde ex hisce divisionibus, contrâ quam faciunt Philosophi, de eadem intima & ignorata natura, nihil posse colligi.

40 LOGICÆ PARS I.

15. Alia est ratio Modorum simplicium, quorum integrum essentiam novimus, & compositorum, quos pro arbitrio copulanus. Possumus, exempli causâ, omnes Geometricas figurâs ad certa genera certâque species referre. Possumus etiam Virtutum, & Vitiorum varias constitutere classes, quoniam sunt Modi compositi ab ipsâ Mente, quæ collectionum earum essentiam, quamcumque in re velit, collocare potest.

Πᾶς ἴστηται τὸ τὰ εἶδον, καὶ τοῖς χαρακτήρεσιν
διῃσηται;

Gregor. Nazian. Or. XXXIV. p. 552.

C A P U T . VIII.

Errores ex vulgari de Universalibus doctrina nati.

1. Ræter errores in antecedente Capite notatos, ortosque ex Peripatetica de Universalibus doctrina; quidam alii indidem provenientes, quia latissimè patent, & innumerous alios ex se procreant, digni vissi sunt de quibus paucis ageremus.

2. Primus est, nos frustrâ ac temerè omnia Entium genera nobis noto esse existimare, unde fit ut audacter affirmemus omnes substantias esse aut Cogitantes, seu *Spiritus*, ut est nostra Mens; aut *Extensas*, solidas ac divisibiles, seu *Corpora*; aut *extensas* tantum, ut merum Spacium; quia, nimurum, nullas alias novimus; quasi verò no-

stra.

DE IDEIS. CAP. VIII. 41

stra cognitio divinæ sit potentia mensura! Fata-
tendum quidem, si ponamus aliud nihil à nobis in-
teligi, nos non posse contrarium ad severanter ad-
firmare, saltem de Creaturis; at certè eos teme-
rarios esse, qui omnes creatas substantias ad hæc
solæ genera referunt, videmus. Verum hac de re
pauliùs adcuratius agemus *Ontologiae* C. XVII.

3. Veteres & recentiores Peripatetici contrâ,
hac in re, nimium Dialec̄ticis, seu abstractis ideis
crediderunt; ubi præter illas duas Substantiæ spe-
cies, nescio quas Naturas esse dixerunt, ab iis
prosper distinctas, in unaquaque re; de quibus
ita loquuntur quasi eas probe noſſent, quod
nominibus quibusdam Logicis eas adſicere sole-
rent, qualia sunt, *Actus*, *Potentia*, *Qualitas*,
&c. Si simpliciter adſirmassenſt ſe, ope exten-
ſionis, & cogitationis, non posse omnia Naturæ
phenomena explicare, potuſet hoc ferri; ſi mo-
dò aperit ſe ignorare unde proficiſcantur fassi ef-
ſent.

4. Qui Cartesii dogmata ſequuntur, duabus
prioribus substantiis poſitis, putant ſe omnia ex-
pedire poſſe; ſed ab iis non intelligi quid fit
Substantia corporeæ, niſi per abstractionem, alibi
oſſendimus; nec diſculper *soliditatis* cauam in-
compartim̄ effe probare poſſemus; verum hoc
ad Physicen * pertinet.

5. Peccant quoque, eadem ratione, qui in-
de colligunt Deum esse *Spiritum*, qualis eſt
noſtra Mens. Hoc enim unum de Deo novi-
mus, proprietates reales rerum omnium in
eius natura, corporum, spirituum, & ſpacii
con-

* Vnde *Physica* Lib. V. c. 3s.

42 LOGICÆ PARS I.

contineri; cum enim unica ac totalis causa sit omnium substantiarum, ea omnia in se habet, quæ iis dedit, secundum indubitatum axioma, nemo dat quod non habet. Deus ergo Ens est, quod proprietates corporum & spirituum, & forte plurimæ aliarum substantiarum, quæ nobis latent, complectitur.

6. Secundus error Philosophorum, qui inde fluit, quod sibi intimam rerum essentiam notam esse putent, situs est in hoc Axiomate: *Essentia rerum sita sunt in indivisibili*, adeo ut eis nihil addi, nihil detrahi possit, quin pereant. Cujus rei ratio est, quod idææ essentiarum Philosophicarum, sicut abstræcta quædam idææ simplicissime, quæ mutationem nullam ferunt; ut, exempli causâ, *Extensio in genere*; in hanc enim non cadit plus, aut minus; quidquid extensem est non est minus extensem quam aliud, sicut sit amplioris, aut arctioris quantitatis. Verum ejusmodi idææ abstræcta nullibi sunt, nisi inter ideas; neque essentiaæ reales Euentum, quæ reverâ sunt, possunt constitui.

7. Igitur aut falsum, aut saltem temerarium est, quidquid affirmatur de *Essentiis*, apud Scholasticos; nisi de *idealibus essentiis*, quas tantum in animo habent, & quas ipsi formarunt, confunduntque cum realibus, intelligatur.

8. Idem colligunt corporibus, exempli causâ, quibusdam eamdem esse essentiam individuam, quod similia in iis occurrant attributa. Si iis credimus, omnes laminæ aureæ, verbi gratiâ, eamdem habent essentiam indivisibilem, per quam aurum est aurum. At re verâ in duabus laminis aureis,

seu

DE IDEIS. CAP. VIII. 43.

seu quæ aureæ vocantur, licet cernantur quædam attributa similia, temerarium est adfirmare ea prorsus esse eadem; quia discriben nullum in iis animadvertisimus. Non novimus subjectum illud ignotum, in quo unâ sunt auri proprietates nobis notæ; ut fulvus color, *malleabilitas*, seu *ductilis*, *fusilis*, *fixitas* &c. ac proinde temerarium est quidquam de eo adfirmare, aut negare incompetum. Manifestum est idem judicium ferendum, de ideis substantiarum omnium; de quibus nemo adfirmare queat ad quam speciem realem (non dico *idealem*) pertineant.

9. Verum Philosophi veteres, qui hoc unum spectabant, ut ii quos in disciplinam accipiebant quædam primum de omnibus audacter loqui posse, illas immutabiles species, ad quas fine habitatione omnia referrent, invenerunt. Nam cognito uno eorum, quæ ad speciem referuntur, de omnibus ejusdem speciei quibus communes sunt exdem proprietates, loqui poterant. Contra verò, si alia invalidisset opinio; nempe, intimas rerum essentias ignotas esse, neque eas in species & generis posse distribuiri; confugere Philosophos oportuisset ad solam experientiam, quæ attributorum quorundam cognitionem nobis importitum; sed longo labore & tempore opus erat, ut ea in re vulgares cognitiones superarent. Itaque diu, priusquam ceteris doctiores videri possent, tacendum fuisset, quod agrè tulissent.

10. Observandum tamen est eos, postquam multa confidenter, de speciebus suis idealibus, dixerunt, nullo negotio posse ex confidentia illa dejici. Dicunt, exempli causâ, ratione

tionalitatem, esse differentiam specificam Hominis, nec putant quidquam esse quod objiciatur. Non jam dicam eam proprietatem pertinere tantum ad Mentem; sed si quererem ab iis utrum hominem esse agnoscerent eum, cui rationalitate prædicto esset caput equinum? Respondent illico monstrum esse, non hominem; itaque rationalitas non est differentia specifica, quoniam licet adhuc hominem non constituit.

11. Si rufus querarum quid monstrum vocent? quidquid respondi accipiā, eō redibit ut id à se dicant monstrum vocari, quod non est ita dispositum, ut solent species animalium notae. Si tertio scilicet quānam mutatio posset ut animal monstrum vocetur, levissime differentia sufficiat, an magna exigatur? vix ac ne vix quidem definient, quid usque possit animalis forma mutari, antequām monstrum dici queat; unde liquet specierum ipsarum idealium, ubi de substantiis agitur, terminos nondum esse satis distinctè constitutos.

12. Observatu quoque hanc in rem dignum est, licet classes inventæ sint generum, & quædam species infimæ, qualis est hominum species, sint differentia specifica distincta; plerumque tamen differentias nondum esse inventas à Philosophis; quid, nempe, res majoris esset laboris, nec exoptata inde loquendi facultas fatis citò proveniret. De animalibus in genere multa dixerunt Philosophi, sed de infinitis animalium speciebus vix quidquam. Docent nos quodnam sit discriminē, pro suis dogmatibus, inter plantam & animal; sed non adtingunt, exempli causâ, differentiam specificam.

ficat felium & canum, laurorum & malorum. Hic utuntur descriptionibus proprietatum quas norunt, si loqui adiungantur; neque audent individuabilem illam efficiam definire infimarum specierum, in quibus abstractiones metaphysicae locum non habent.

13. Tertius Philosophorum error, quem hic notabimus, in eo situs est, quid proprietates eadem variis modis consideratas, diversique insignitas nominibus, ita interdum distinguant & disponant, ut eamdem proprietatem se ipsa, altera adpellata, priorem, hoc est, sui ipsius originem, faciant. Ita in corpore distingunt extensionem & divisibilitatem, quæ sanè animi præcisione possunt distinguiri, ita ut de una tantum cogitemus, omissa altera; sed hac distinctione positâ, aiunt extensionem esse divisibilitatem priorem, cum tamen ea proprietates, prout ab iis describi solent, hoc uno nitantr fundamento, quid corpus habeat partes, & in hoc unum resolvantur adtributum.

CAPUT IX.

De Perspicuitate & Obscuritate Idearum.

1. **U**T de idea certum feramus judicium, ante omnia necesse est eam esse perspicuum; alioqui de ignota, aut non satis perspecta, si verum feratur judicium, id casu potius sit quam sapientia. Igitur perspicuitas & obscuritas idearum, dignæ sunt, quæ in hac nostra Logica, sine animadversione, non prætermittantur.

2. *Claræ*

2. *Clara* dicitur *idea*, cùm quidquid complectitur nobis animo obversatur, ita ut ab omnibus aliis facilè distinguiri queat. Quidam distinguunt *ideas distinctas à claris*; & claras vocant eas quæ vivide nos percellunt, *distinctas* quæ nihil habent obscuritatis. Verum adparebit ex sequentibus necesse non esse ut ejusmodi discrimen ullum statuamus, hoc quidem in loco.

3. *Clare* sunt omnes *ideas simplices*, quæ sunt *sensationes*. Ita *sensatio lucis* ejusmodi est, etenim cùm eā percellimur, quidquid in ea est videmus, nec eam cum ulla alia *idea* confundere possumus. Idem dixeris de sonitu, de odore, de sapore, de voluptate, de dolore &c. quæ numquam miscentur. Atque haec quidem *sensationes* è clarioribus sunt, quod vividiores, cùm enim vehementius Mens percellitur, magis adtendit & clarius ejusmodi *ideam* vividam ab omnibus aliis distinguunt.

4. *Viri Eruditi* has *ideas* esse *confusas*, ut loquantur contendunt; quia, nimirum, eas definire non possumus. Sed hoc summe perspicuitatis, ut suprà vidimus, indicium est. Adidunt nos judicare, exempli causâ, colores esse superficiei objectorum illitos, odores & sapores inesset rebus odoratis & sapidis, dolorem & voluptatem esse in corpore; quod tamen veritati consentaneum non est, unde colligant *confusas* esse *ideas* earum *sensationum*. Verum ea obseruatio non ostendit misceri *ideas* hafce aut inter se, aut cum aliis; sed eas collocari in *subjecto* in quo non sunt; quod ad *ideas* seorsim

sim consideratae perspicuitatem nihil adinet. Unde talia orientur *judicia*, indicabimus in * *Physica*.

5. *Perspicue* etiam sunt *ideas simplices*, quæ sine corporis interventu Menti obversantur, quarum exempla suprà Cap. II. adulimus. Quemadmodum autem abstractione possumus *ideas* compositæ partes separatim contemplari; ita ut *simplices ideas*, quibus constat, singillatim expendamus: sic etiam abstractione *ideas* sunt *perspicue*, etiam subiectum in quo sunt est ignotum. In substantiis omnibus, quarum aliquot novimus proprietates, possumus feliciter proprietatem, qua abstractione ab omnibus aliis *sejuncta simplex* evadit, adeoque *clara*, licet ignoto *subjecto* insit. *Humanitas*, in genere considerata, fit *simplex idea*, ideoque *indivisibilis*; unde factum, sicut monuimus, ut Philosophi essentias indivisibiles esse dixerint; quod de *idealibus essentiis*, non de *realibus verum* est. Proprietates enim, que hominem constitutere dicuntur, non magis sunt in uno homine quam in altero; vel, ut *clarius loquar*, Ratio in genere spectata, quæ eadem censemur ac *Humanitas* in genere, non minus in *Davo*, quam in *Oedipo*, fuit.

6. Verum eadem *ideas* sunt sepe *obscures*, ubi sine abstractione mistim cum aliis obfcuris, quibuscum sunt in *subjecto*, considerantur. Sic cum queritur, non quid sit *Humanitas*, aut Ratio in genere; sed quid sit Ratio in *Davo*, aut *Oedipo*, & quæ sit ejus

* *Physica Lib. V. c. 7, 10. & aliibi.*

48 LOGICÆ PARS I.

eius differentia numerica ; tum verò aqua hæret Philosophis , nec quidquam nisi nescio quid prorsus ignotum vocibus designant Oedipatis , & Davitatis ; sic enim , ex Grammaticæ scholasticæ analogia , loqui licet.

7. Peccarunt sàpe Scholastici , in eo quòd abstractam ideam , quasi esset in subjectis , considerarint , ut jam monuimus . Atque inde factum ut ideam claram habere se crediderint substantiarum ; ex quibus , animi præcisione , illam abstraxerant . Idem facilitarunt Recentiores , qui quia naturam extensionis , divisibilitatis & soliditatis in genere & abstractè consideratae intelligunt , putant se intimam omnium corporum naturam introspicisse . Verùm , ut alibi ostendimus , ubi ad rem ipsam ventum est , non possunt quid sit res extensa , divisibilis & solida , sine abstractione considerata , dicere .

8. Si ad ideas Compositas nos convertamus , deprehendemus eas demum esse claras , quarum partes omnes , seu simplices idæ , quibus constant , distinctè nobis animo obversantur . Obscuræ verò dicuntur eæ , quarum partes tantum quasdam animadvertisimus . Ita certò scimus quid summa contineat , quando omnes ejus unitates tenemus ; si verò aliquot tantum numerarimus , nescimus quanta sit , confusamque ejus ideam habemus .

9. Itaque quandocumque aliquid expendendum nobis est , primum sunt in eo distinguenda partes omnes , si quæ sint , dein judicium ferendum . Alioquin æquæ incerta essent

ju-

DE IDEIS . CAP . IX . 49

judicia nostra , ac ea forent quæ ferrentur de magnitudine summæ , multis aliis constantis ; quarum neque numerum , neque magnitudinem sciremus . Verùm hac de re pluribus , in tertia Logices Parte , ubi de Methodo agemus .

10. Quod si in iis , qua nobis expendenda proponuntur , non possumus partes à se invicem distinguere , earumque certam enumerationem inire ; tum verò fatendum est aut ea non esse inter eas res , quas homini cognoscere licet ; aut ampliore examine , ut per nos canatur , opus esse . Exempli gratiâ , nullius substantiæ omnes proprietates , intimamque naturam nobis innotescere antea ostendimus ; unde de ea re judicium ferri non posse , colligere est . Si verò quæstio arithmeticæ solvenda proponatur , quæ postulet longitatem supputationem ; aut quavis alia quæstio , que ut expendatur tempore indiget , non est præpostero pudore illico , ne videamus aliquid ignorare , respondendum . Pudendum non est id nescire , quod numquam ad examen revocabimus ; sed pudendum est id velle videri scire , quod re ipsâ ignoramus .

11. Multum porrò conducit perspicuitati idæ , aut à nobis aut ab aliis compoñere ; si partium quibus conflat idem semper numerus , idemque ordo sit . Alioqui , si augeatur aut minuatur subinde numerus idealium simplicium , quibus composita conflat , aut earumdem invertatur ordo ; memoria , ipsèque adeò animus perturbatur . Ita si quis simul summas aliquot diligenter supputat , certoque ordine statuerit , quotiescumque eas recognoscere

Tomus I.

C vult ,

50 LOGICÆ PARS I.
vult, nullo negotio id facit, modò nulla in iis
mutatio intercesserit; contrà verò præterita sup-
putatio & dispositio, si perturbentur numeri, aut
ordo, irrita fiunt.

12. Ceterum ea est natura perspicuitatis, ubi
summa est; ut ad sensum nostrum necessariò eli-
ciat. Non possumus vel minimùm quin dolor
diversus sit à voluptate, quin bis duo sint qua-
tuor, dubitare. Contrà si quæ sit in ideis nostris
obscuritas, animadvertisimus in nobis facultatem
cohibendi judicij, donec res perspicua factæ sint;
licet passim contingat ut obscuris ad sensum teme-
rè præbeamus, sed liberum; cum liberum non
sit summa perspicuitati ad sensum negare. At hæc
ad secundam Logices Partem pertinent.

CAPUT X.

De Ideis Adæquatæ & Inadæquatæ.

1. Ap. I. §. 9. diximus ideas esse imagines
rerum, quæ extra nos sunt, aut esse pos-
sunt, & quarum aut vi, aut occasione in nobis
excitantur. Possunt autem integræ rei illius, à qua
excitantur, vel partis dumtaxat imagines esse.
Quando totam referunt, eas adæquatas; quando
non totam, inadæquatas dicimus. Ita, si ob-
versante mihi cubo, videam tantum unam ex
eius faciebus, superficiem, nempe, quadratam;
idea figuræ quadrata mihi obversatur, non cubi-
ca, id est inadæquata dicitur. Contrà si,
triangulo in charta descripto, & ante oculos
meos posito, cogitem de triangulo plano, ideaem
adæ-

DE IDEIS. CAP. X. 51
adæquatam trianguli illius animo præsentem
habeo.

2. Omnes ideæ simplices sunt adæquatæ, quo-
niā Facultatem, quæ eas excitat, quæcumque
ea sit, totam animo objiciunt. Ita dolor, quem
sentio, significat esse extra me Facultatem Entis
cujuspiam, quæ eum me invito in me excitat.
Sed non est ulterius procedendum, nam idea sim-
plex objectum simplex animo offert; non docet
ubi sit, nec an sit ea cum aliis conjuncta Facultas.
Itaque non erabit quicumque ex sensatione col-
liget, aliquid esse extra Mente fiam, quod
cum excitare aptum natum est.

3. Adæquatæ sunt etiam ideæ modorum, qui-
cumque tandem sint, exceptis iis qui simul modi
& substantiæ sunt, de quibus supra Cap. III. §. 11.
Cum enim modi nulli seorsim esse intelligentur,
à nobis seorsim à substantiis, non nisi ope abstra-
ctionis, considerantur. Omnes autem ideæ ab-
stractæ sunt adæquatæ, complectuntur enim to-
tum eam rei partem, quam considerare tunc volu-
mus. Ita rotunditas idea est adæquata; quia
quidquid est in rotunditate in genere animo meo
offert. Trianguli in genere idea est adæquata,
quia cum Menti meæ adest, tum quidquid est
commune omnibus triangulis video.

4. Ejusdem generis sunt omnes ideæ, quarum
nulla Archetypa extra ipsas esse intelligimus. Ar-
chetypa vocamus objecta externa, quorum occa-
sione excitantur in nobis ideæ, quas credimus eo-
rum esse imagines. Ita cùm canis ante oculos est
positus, dicitur Archetypum idea quantum Men-
ti se fitum. Sed idea Animalis in genere nullum ha-
bet Archetypum. Eius faber est, ut dicam, ani-
mus

mus noster, qui ei addit aut detrahit quidquid vult; unde eam semper esse adæquatam consequens est.

5. Sed cavendum, quodjam monuimus; ne, scilicet, postquam ejusmodi ideas Mens sibi obversari voluit, idèo talia quedam extra nos esse objecta existimemus. Idem enim peccatum admitteremus, in quod incideret Piëtor, qui piëtum à se Centaurum, aut centimanum Enceladum in serum natura esse contenderet.

6. Ne videatur hac nostra admonitio inutilis, quasi hoc peccatum numquam committeretur; exemplum memorabile adferemus admissi, in re hanc exigui momenti, ejusmodi erroris. In unaquaque cogitatione postsumus, abstractione, id quod ea cogitatione communie habet cum omnibus aliis, ab eo quod ei est peculiare, distinguere. Ita si quis malum cuius animo voveat, in eo voto, præcisione mentis, distinguimus votum in genere, seu desiderium, & desiderium mali in aliquem effundendi. Scholastici vocarunt id desiderium in genere, partem *physicam* actionis Menti; partem vero *moram*, quod malum in ea dicitur. Desiderium autem contendunt per se nec bonum esse, nec malum; sed *malitiam* desiderii inde oriri, quod feratur in objectum illictum, seu cui malum vovere non licet. Neque hoc, de ideis abstractis *desideriis* & *malitiis* in genere, negari potest.

7. Verum hoc posito, existimarent Scholastici omnia mala desideria, non jam abstractè considerata, & quatenus idealiter Menti obversantur, sed realiter in hominum animis existentia

stentia constare parte *physica* & *moralis*, prioris que auctorem esse Deum, posterioris Hominem. Idem de omnibus cogitationibus distinguit, & hominem esse fingunt machinam à Deo ad omnia ineluctabiliter motam; unde sequitur Deum mali, non minus ac boni, esse auctorem.

8. Igitur probè recordandum est ideas abstractas ipsas esse Archetypas, & quæ nulla extra se habent objecta, à quibus sint excitatae; ac licet sint in se adæquatae, quia nihil præter se animo objiciunt; attamen non posse adæquatas dici, ubi objecti quod esse statuitur imagines dicuntur, nisi postquam constat objecti illius omnes partes in iis contineri.

9. Inadæquatae potrò sunt ideas omnium substantiarum, quæ ab animo pro arbitrio non funguntur, sed colliguntur ex proprietatibus, quas in iis experientia animadvertisimus. Hoc satis liquet ex iis, quæ Capite III. de substantiis diximus. Etenim aliquot earum proprietates nobis esse notas, non omnes; adeoque earum ideas imperfectas esse, seu inadæquatas, ostendimus. Sic novimus *argentum* coloris esse albi, liquefieri posse, & igne minui dum liquefit, in bræcas duci, aquâ fortè dissolvi, contrahere squalorem situ &c. Sed quænam sit intima particularum, quibus argentum conflat, dispositio, seu constitutio, unde ex profluunt proprietates, prorsus ignoramus. Igitur idea argenti, quæ animo nostro adest, quoniā quidquid est in argento Menti nostræ non ostendit, inadæquata est.

10. Hic maximum est periculum, ne inadæquatas ideas cum adæquatas confundamus; quia ubi plures alicujus rei proprietates novimus, nec ulla alia industria nostrâ retegi possunt; facile nobis persuademus exhaustam esse à nobis rem, quam contemplamur. Viri, aliqui perspicacissimi, xvi seculo, existimarunt se exhaussisse proprietates Menti, quod nihil in ea præter cogitationes perspicue animadverterent, Mentemque esse substantiam cogitarem duxerat dixerunt. Cum in corpore nihil animadverterent præter extensionem, soliditatem & divisibilitatem, nihil aliud in corpore esse quærendum contendunt. Sed numquam quænam sint esse substantiæ, quarum proprietates sunt cogitare, habere partes &c. ostendere potuerunt; nam substantia in genere nullæ sunt, & licet hanc vocem in genere intelligamus, non ideo sequitur eam à nobis intelligi, cum de subiecto quoquam singulari prædicatur, quod est probè observandum.

11. Idem etiam aucti sunt dicere se ideam claram Divina Naturæ habere, adeoque adæquatam; nam ex definitione vocis * *Clarus*, adparet claras ideas esse adæquatas, ubi sermo est de ideis, que extra nos Archetypa habent. Imago certe alicujus rei clara est, cum omnes ejus rei partes distinctè animo offert; obscura, ubi non omnia complectitur. Nemo autem, qui sapiat, sibi distinctè obversari omnes proprietates Dei dixerit; cum ne una quidem fratre, præter admodum generales, clara sit. Itaque hic summi viri valde inadæquatam ideam cum.

* Vid. Cap. 1. 76.

cum adæquata temerè confuderunt; exemplique esse possint erroris admodum lubrici, qui videtur cum ex infinita humano ingenio superbia, tum ex investigandi & judicium interea cohibendi impatientia nasci. Pulcrum enim est aliquid pernitus intelligere, diu indagare ejus naturam molestum.

CAPUT XI.

De aliquot Vocabulis, quibus Scholastici significant varias ideas, deque Sermone.

1. Postquam ideas, secundum varia earum genera, ac relationes contemplati sumus, nihil supereffeta hac in parte Logicæ agendum, nisi quædam voces Peripateticæ Logicæ exponendas esse, propter confutacionem, duceremus. Praecipias tamen feligemus, ne Dictionarium scribere nimium operosè videanur.

2. Hinc quoque adparebit Dialeticæ Aristotelis portius esse artem loquendi, quæ veritatis apud animum suum quærendæ, dein proferendæ. Nomina omnia dicuntur *Termini*. Termini autem omnes distinguntur in *simplices & complexos*. Simplices sunt singulæ voces, quando nihil subintelligitur; termini complexi pluribus consistunt vocibus, aut expressis, aut subintellebris. Ita vox *Alexander* est terminus simplex: *Alexander filius Philippi*, est terminus complexus, seu, nomen idæ, cujus aliqua notatur proprietas, aut relatio.

3. Exprimitur *συνδεσμός* vel *complexio* idea-
rum sine pronomine Relativo, ut adparet
exemplo adlato; vel addito pronomine, ut
Alexander qui fuit filius Philippi. Observant
autem Dialecticī pronomen relativum esse in-
terdum simpliciter *ἰδεῖντος*, seu eo explicari
priorē terminū, ut si quis dicat, *Homo, qui*
ratione utitur: Julius Cæsar, qui summus Imperator fuit; neque enim ullus est homo, qui
ratione non utatur; neque ullus fuit *Julius Cæsar*, qui summus Imp. non fuerit. Interdum
etiam pronomen est *ἐστιν*, seu determinat vo-
cem generalem ad peculiarem sensum, ut cùm
dicimus; *corpora, que pellucida sunt*; tum enim
vox *corpora*, qua generalis est, sequentibus ad
ea tantum, que pellucida sunt, significanda
determinatur.

4. Aliquando termini, qui simplices videntur,
complexi sunt, ut in libris de *Bello Gallico*,
Imperator significat C. Julium Cæsarem, qui
Imp. ab exercitu salutatus erat. Aliquando
complexi in Phrasī sunt simplicis loco, ut *Prin-
cipi Poëiarum* designat Homerum apud Græcos,
Virgilium apud Latinos. Que observationes per-
tinent potius ad Grammaticam, aut Criticam,
quam ad Artem ratiocinandi, que statuit usum
Linguae jam esse notum.

5. Idem etiam dixeris de eo quod docent de
Homonymis, *Synonymis* & *Paronymis*. Homo-
nyma sunt, que nomen habent commune, licet
naturā differant, ut *Homo*, quando dicitur de ho-
mīne vivente, & pīcto. *Ambigua* & *equivoca* à La-
tinis & Scholasticis dicuntur. *Synonyma* sunt, que
Univoca à Scholasticis vocantur, & que habent

nomen commune, & essentiam aliqua in re si-
miliem, ut *Homo* & *Bos animalia* univocè dicun-
tur. *Paronyma*, & Scholasticis *agynomata*, ap-
pellantur que sunt inter se etymologiā connexa,
ut *Grammaticus* & *Grammatica*.

6. De hīc & quibūdam aliis Aristoteles ei-
git, initio libelli de *Categoris*; eaque propterea
τὸ ἀπὸ τῶν καρνεσσῶν vocavit, & Scholasticis ejus
sequens *Antepredicamenta*. Similiter quia μέρη
τῶν καρνεσσῶν egit de *Contrariis*, de *Modis* qui-
bus aliquid prius, aut simili esse dicitur, de ge-
neribus καρνεσσῶν mutationis, seu motis, déque va-
riis sensibus, quibus vox ξενούσιται; propte-
re, ab illisdem Scholasticis, hæc vocata sunt *Post-
predicamenta*. Circa hæc, plurima observant,
etiam vera, sed quæ ad sermonis, potius quām
ad rerum cognitionem pertinent. Tradunt etiam
plurimas cūm de Antepredicamentis, tum de
Postpredicamentis Regulas, parum utiles, quia
fere numquam in illis peccatur. Ideo que nos ab
iis expendendis abstinuimus.

7. Idem hoc in loco multa querunt de Ser-
mone, que potius ad Criticam aut Grammati-
cam, quam Logicam spectant, quorum hoc præ-
cipuum est; cūm verba signa sint cogitationum,
seu idearum, an sint eismodi signa naturā suā,
an verò institutione hominum? *Plato* olim prius
adfirmavit, sed plerique allii Philosophi posterius;
ac sanè manifestum est rem ex humano arbitrio
pendere, quoniam Gentes varia varia iisdem ideis,
unde orta est tanta Linguarum varietas, im-
p̄uerunt nomina.

8. Hoc itaque missō, observandum potius est
ex sermone ideas sepe obscuratas fuisse. Nempe,

ita adfueſæti ſumus ideis quādam voces adjuγere, ut etiam, cùm apud nos tacito cogitamus, vix temperare poſſimus quin tacito quodam ferme fenza animi exprimamus. Adjuvamur etiam multū aliorum moniti aut inventis, in investigatione veri; nec ea aliter cognoscere poſſimus, niſi ex sermone, aut Scriptis. Igitur si ferme noſter, aut aliorum, non fit ſatis perſpicuus; metuendum eſt ne ideæ noſtræ obſcuren- tur, & in indaganda veritate praepediumur.

9. Ostendimus autem, in Arte Critica*, cùm innumeræ eſſe obſcura in ſermonē hominum, tum etiam multa omniſensu carere. Idem ſa- pe ſaſtant homines, ubi de rebus ignotis verba faciunt, quod fieret à cæciſ natiſ, qui inter ſe de coloribus diſputarent; quod ex aliorum ſermonē diſdiſiſent nomina colorum, variisque de iis obſervationes, quæ omnia poſtea memoriter reciſarent. Ut ejusmodi ferme nihil aliud eſt, quā certa inanum collectio ſonorum: ita non raro homines, inſtar campanarum, ſonum ſine fenſu diſputantes edunt. Atque hoc evenit cùm ſepe aliaſ, tum potiſſimum ubi de rebus, quas ~~āura~~ amant, fatentur, ſermones ha- bent.

10. Hæc cùm ad aliam Artem pertineant, h̄c non excutiemus; monebimus tantum paucula, quæ ad Artem ratiocinandi ſpectant. Primum eſt ubi veritatem alicuius rei, quæ non pendet ab aliorum narratione, investigamus, eſſe, quantum fieri potest, tacitum etiam ſermonem vitandum; ne nos verba obſcura, quibus forte ad- fuevimus, fallant.

11. Sc-

* P. 2. S. d. I. C. VIII. & IX.

11. Secundum eſt, ſi abſtineret ab ea re non poſſimus, inter meditandum; aut ſi efferendum fit quod cogitamus, vitandas eſſe omnes obſcuritatis; ex quibuscum tandem naſcantur cauſis, quarum p̄cipuas in Arte Critica enumera- rāimus. Numquā condonanda eft obſcuri- tas, niſi iis qui clariſ loqui neſciunt; quos ta- men potius tacere, quād alios aut fallere, aut cruciare ambiguo ſermone, deceret.

12. Si vero alios loquentes audiamus, aut eorum Scripta legamus, utendum eſtet iis cauſtionibus quas reſenſimus, in eodem opere Cri- tico; ſi non licet interrogare eos qui loqua- tur, aut ſcribunt. Alioqui ſi ſcīſtantibus no- bis respondere parati ſint, ubicumque occurret diſcio obſcura, rogandi ſunt eam definiāt. Si bona fide agunt, nec volunt nobis ſucum face- re, numquā ejusmodi definitions negabunt; ſi negent, non ſunt amplius audiendi, qui enim non vult intelligi, dignus non eſt cui aures pre- beantr. Ceterū de Definitione Vocabulū, in Parte ſequente, ubi ad Definitionem ventum fue- rit, agemus.

Prima Pars Logicæ Finis.

LOGICÆ

PARS SECUNDA.

De Judiciis.

CAPUT I.

De Judicio Mente concepto, & Verbis expresso.

1. **I**deis & proprietatibus idearum singillatim consideratis, ad Judicia, in quibus plures comparantur idea, deveniendum est. Et ante omnina quidem, judicium, quatenus in Mente hæret, à verbis quibus exprimitur, si velimus scire quid sit, probè dillingendum est.

2. Judicium, quatenus Mente continetur, est relationis, que inter duas aut plures ideas intercedit perceptio. Sic, quando iudico Solem esse majorem Lunā, comparata utriusque idea, idem Solis majorem esse idēa Luna animadverso; atque in hac perceptione adquiescit Mens mea, nec quidquam ea de re amplius querit. Cū duos numeros esse inæquales iudico, animadversa eorum inæqualitate, Mens mea eos amplius eo respectu non expendit; sed tantum post examen, inæquales compertos esse, memoriam mandat.

3. Ob.

DE JUDICIIS. CAP. I. 61

3. Observandum est posse Mentem nostram obscuris ideis, non minus ac claris, adsentiri; seu quasi aliquid comperisset, quod tamen non comperit, in eo adquiescere, & quod visa est sibi comperisse memorie mandare. Ita possimus existimare stellas fixas minores esse Luna, comparatis stellarum fixarum, & Lunæ obscuris ideis; & postmodum rem quasi indubitatum statuere. Sed etiam ad sensum nostrum, donec ad curatè consideratis ideis res clara evaserit, possemus cohibere; si ad perspicuum perceptiōnem pervenire nequeamus, in dubitatione nostra hærente, rēmque quasi dubiam memorie mandare. Facultas autem, quam in nobis esse sentimus, ad sensus obscuris præbendi, vel negandi, vocatur *Libertas*.

4. Verum ubi res ad summam perspicuitatem devenit, ea facultate amplius uti non licet. Necessitate enim exempli causâ, à nobis impetrata possemus ut crederemus bis duos non esse quatuor, partem non esse minorem toto, aliisque similia evidentissimæ veritatis Axiomata. Statim ac ea intelligimus, Mens necessariò adquiescit, nec inquirendi amplius vel minimam cupiditatem in se animadverterit.

5. Hujusmodi est judicium, quatenus in Mente hæret; ubi autem verbis exprimitur, vocatur *Propositio* vel *Enunciatio*; in qua semper aliquid negatur, vel adfirmatur. Ea pars propositionis, de qua adfirmatur aut negatur aliquid, *subjectum*; altera vero que de illa prædicatur, negando aut adfirmando, *prædicatum* vocatur. Ita quando dicimus: *paupertas est sublevanda*, aut *paupertas non est vitium*, vox pau-

C 7

per-

pertas est *subjectum*, *sublevanda* & *visum* sunt: *adtributa*, aut *predicata*. Præter hasce duas partes consideranda est *copula*, quā, cūm est sola, adfirmatur relatio quedam inter *subjectum* & *prædicatum* esse; additā verò particulā negatiā, eadem negatur relatio. In priore propositionum adlatarum, inter ideam paupertatis & ideam subfidi adfirmo relationem esse; adē ut paupertas, in animo meo, ideam subfidi complectatur, vel secum trahat. In posteriore, idē paupertatis excitari in me notionem rei vituperandæ. nego.

6. Propositiones interdum pluribus, interdum paucioribus vocibus exprimuntur. *Achilles infans* est integra propositione, idem est enim ac si dicerem: *Achilles est infans*. Vox *perī* continet integrum propositionem, idem enim exprimit ac si dicerem: *Ego fui periens*. Hæc cogitanti nullam difficultatem pariunt, neque quidquam conferunt ad cognitionem veritatis, nisi quatenus nostris, aut alienis verbis expressa est. Verum, ut sepe monuimus, Logica Veterum ars fuit loquendi, non minus ac cogitandi.

7. Observandum porrò terminos, quibus Propositiones constant, vocari *simplices*, quando sunt unicā voce expressi; ut, *Deus est bonus: complexus* verò quando pluribus; ut, *Deus, qui est bonus, non potest miseriā hominum gaudere*. Quod jam suprà Part. I. Cap. xi. §. 2. pluribus ostensum.

CAPUT II.

De Propositionibus Universalibus & Particularibus.

1. **I**deas divisimus in *Universales*, *Particulares* & *Singulares*, eodemque modo posse distribui voces, quibus exprimuntur, innuimus. Sic quoque dividuntur Enunciations.

2. Cūm *subjectum* *universale* est, seu in tota extensione sua sumitur, nullā exceptā specie, neque ullo individuo, quæ sub eo continentur; tum *propositio* est *universalis*. *Universalis* exprimitur voce *Omnis*, ubi adformativa est *Propositio*: voce *nullus*, ubi negativa. *Omnis homo est liber*, est *propositio universalis adformativa*. *Nullus homo est liber*, est *universalis negativa*.

3. Cūm verò adficitur *subjectum* aliquā notā, quā ostendimus non omnes species, omnivae individua quæ continentur sub ea voce, comprehendendi, tum *Propositio particularis* dicitur; ut, *Aliquis homo est liber*. Voce *aliquis* significamus quidquid comprehendenditur vocabulo generali homo, hīc à nobis non intelligi; sed tantum partem aliquam, quam voce *aliquis* designamus.

4. *Singulares* vel *individuales* sunt, quibus aliquid de individuo adformatur; ut *Alexander fuit traenundus*. Hujusmodi propositiones magnam habent cum *universalibus* adformatem, in eo fidam quid utrarumque *subjectum*, secundum tam

tam suam extensionem, sumatur; unde fit ut in Argumentationis Regulis, Individuale Propositiones pro Universalibus habeantur, ut ex quarta Parte liquebit.

5. Universalitas, & particularitas Propositionum carum *quantitas* dicitur à Scholasticis; quemadmodum affirmatio, aut negatio *qualitas*.

6. Hisce positis, Propositiones cùm secundum quantitatem, tum secundum qualitatem, divisa, referuntur ad quatuor genera; que designantur litteris A, E, I, O, ad memoriam adjuvandam, & ad facilitatem tradendas Regulas de Syllogismis, ut ex quarta Parte adparebit.

A designat Universalem affirmativam; ut, *Omnis homo est liber.*

E Universalem negativam; ut, *nullus homo est liber.*

I Particularem affirmativam; ut, *aliquis homo est liber.*

O Particularem negativam; ut, *aliquis homo non est liber.*

Verisiculis duobus hoc comprehensum est.

Adserit A negat E, verum generaliter ambo.
Adserit I negat O, sed particulariter ambo.

7. Ceterū licet, accuratè loquendo, omnis Proposition, ubi occurruant notæ universalitatis, ejusmodi esse debet; attamen sermonis usus, qui numquam à Philosophis pependit, multas Propositiones probat, quæ terminis universalibus concepī, non debent universaliter intelligi. Licet Dialectici pluribus hac de re agant,

agent, nos eam non adtingemus h̄c, quia questionis est ad Criticam pertinens, quæ docet quemadmodum Lingua fint intelligentæ; non Logicam, quæ, intelligi quod dicitur statuit. Ideoque de ejusmodi Propositionibus egimus P. 2. Sect. 2. C. vi. nostræ *Critices*. Hac de re etiam multis egit Scriptor Gallicus *Logices*, que *Portus-regii* dici solet. P. II. C. x. Verum quidquid habet huc redit; nempe, ut judicium feratur de sensu ejusmodi Enunciationum oportere loquentis animum aliunde esse notum, ejusque cognitionem nobis perspectam; quandoquidem sensus ex ipsis verbis, ex notione recepta intellexisti, non satis liquet.

8. Ad investigationem veri magis pertinet observationem, ex iis quæ de Substantiis antea diximus proflius. Namirum, universales Propositiones, ubi sermo est de generibus & speciebus Substantiarum, non posse certò statui rebus ipsis consentaneas; quia cùm earum essentias non norimus, omnes Substantias, quibus quædam attributa simili inesse videamus, esse, etiam in iis quæ non novimus, similes pronunciare non possumus. Exempli causâ, in omnibus hominibus quædam attributa similia, constanter videamus. Sed quis nos docebit utrum eorum Mentes omnes similes sint, adeò ut quidquid discrimini est inter eas, oriatur ab externis causis, ut à corpore, ab educatione, & similibus; an vero si inter eas, in ipsa Menti substantia, discrimini? Posterior videtur persuadere discrimen ingeniorum, quod deprehenditur infra tribus eodem modo educatis; sed quoniam nobis non constat cerebrum in iis eadem ratione esse dif-

66 LOGICÆ PARS II.
dispositum, posset & ingenii discrimen ab ea va-
rietate oriri.

9. Ita quoque qui audacter omnium corporo-
rum intimam essentiam esse statuant eamdem,
si verè sentiunt, veritatem casui potius, quam
perpicuæ cognitioni debent. Posset enim inti-
ma variorum corporum essentia planè differe;
licet quibusdam attributis, que nobis nota sunt,
inter ea conveniat. Igitur cum de Substantiis ef-
fata generalia proferuntur, cavendum ne adfen-
tiam iis, que intimas earum essentias perspectas
esse statuant.

10. Alia Modorum, quorum totam essentiam
novimus, ratio est. De iis effata quavis gene-
ralia, indubitate veritatis, proferre possumus.
Atque hinc fit ut Geometria, que circa modos
versatur tota, fundamentis nitatur certissimis, &
universales regulas de omnibus figuris, & magi-
tudinibus easque inconcussas tradat.

CAPUT III.

De Propositionum Oppositione.

1. Propositiones *oppositæ* dicuntur, quarum in-
altera negatur, quod in altera adfirmatur,
vel totum, vel partim; *Contradictoriae* vero, uti
quantitate & qualitate opponuntur, ut: *Omnis homo*
est liber: *Aliquis homo non est liber*; prior enim est
universalis adfirmans, posterior particularis negans.

2. Si qualitate differant, sed consentiant quan-
titate, *contrarie*, vel *subcontrarie* in sermone scho-
laticorum dicuntur; & *contrarie* quidem, quan-
do ambae sunt universales, ut, *nullus homo est liber*,

omnis

DE JUDICIIS. CAP. III. 67

omnis homo est liber; *Subcontrarie* vero, quando
particulares, ut, *aliquis homo est liber*, *aliquis homo*
non est liber. Verum in aliorum hominum sermo-
ne, *Contrarie* & *Contradicторiae* passim miscentur.

3. Regulas hæc considerunt Philosophi de
eiusmodi Propositionibus veras, & contra quas
nemo peccat sani cerebri, exceptis Theologis qui
busdam. Prima est *Contradicторias numquam si-
mul esse vel veras, vel falsas*. Si omnes homi-
nes sunt liberi, non potest fieri ut aliquis eorum
non sit liber, & vice versa.

4. Secundæ est: *Contrarias numquam esse simul
veras, sed posse quidem utrasque falsas esse*. Fie-
ri nequit ut omnes homines liberi sint, si nullus
libertate fruatur; nec posterius verum esse potest,
nisi prius sit falsum. Sed si quis diceret *omnes ho-
mines esse bonos*, posset hoc aquæ falsum esse ac
contraria, *nullum hominem esse bonum*; quia pos-
sunt aliquot homines esse boni.

5. Tertia est: *Subcontrarias posse simul esse ve-
ras; ut, aliquis homo est bonus & aliquis homo non
est bonus*. Sed non possunt esse simul *falsa*, ut ad-
paret ex duabus Propositionibus adlati. Nam si
falsum est aliquem hominem esse bonum, verum
est aliquem hominem non esse bonum.

6. Oppositis Propositionibus adnumerantur à
quibusdam *subalterna*, hoc est, quarum una par-
ticularis sub altera universalis continetur. Sed,
proprie loquendo, non sunt oppositæ; quoniam
nulla in iis est negatio adfirmationi contraria,
qua in re sita est oppositio. Propositiones sub-
alternae sunt: *Omnis homo est liber*, & *Aliquis
homo est liber*, quarum posterior priore contine-
tur.

7. De

7. De hisce obseruandum primò, ex veritate universalis propositionis, sequit veritatem particularis, sed non vice versa: Secundò, si particularis sit falsa, falsam etiam esse universalem, sed non vice versa: Tertiò, universalem & particularem subalternam posse esse nonnunquam utramque falsam, interdum utramque veram. Omnes homines esse mortales, aliquemve eorum esse mortibnoxium æquæ verum est; & æquè falsum omnes homines initio carere, & aliquem hominem ab eterno esse.

8. Multa hic Philosophi tradunt de reductione Propositionum oppositarum ad eundem sensum, mutatis pauculis verbis; sed cum potius pertinente ad sermonem, quam ad recte cogitandi Artem, ea omittemus. Eadem de causa, non adtingemus que spectant ad conversionem Propositionum, de quibus consuli possunt Logici, ab iis quorum hæc adecuratius nosse intererit.

9. Licet quæ de Propositionibus contradictoriis & contrariis dicta sunt extra omnem dubitationem aleam, apud Philosophos, polita sint; non eadem est Theologorum sententia, quorum multi duas contradictoriarum Propositiones, divisa potentia, simul veras esse posse contendunt. Aliut enim corpus unum posse esse simul aliquot pedes longum, & latum, & omni extensione carere. Exstinxit de corpore uno Christi posse dici: *Hoc corpus est extensum*, & *Hoc corpus non est extensum*, atque utrumque æquæ veræ.

10. Verum ad hanc portentosam sententiam, sponte suâ & nexus perspicuarum ratiocinatio-

num,

num, adducti non devenerunt. Defendendum iis fuit dogma *Transubstantiationis*, quod paullatim & involuero vocum obscurarum teatum, priusquam Philosophice expenderetur, subiit. Hinc factum ut Philosophia Aristotelica, quæ postea in Ecclesiast. Latinam ingressa est, *primum sit damnata; deinde eâ lege admisla, ut quedam quæ vera Philosophice essent, haberentur Theologicæ falsa.

11. Hic quidem divinam potentiam, cui ab hominibus limites ponî nefas est, prætendunt. At dubium est nemini, quin plurima quæ ab hominibus non capiuntur facere possit Deus; verum cum aliquid adfirmamus tam de Deo, quam de aliis rebus, oportet nos intelligere quid dicamus; etenim verba sine sensu effundamus, ut nulla iis subjecta est potestas: ita nec ullius opinionis sunt signa. Igitur qui adfirmant duas contradictiones simul esse veras, potentia divina, an intelligent quod dicunt, & verbis exprimant quod intelligunt, rogandi sunt.

12. Sanè ex eorum responsionibus adparebit eos non magis quod dicunt, quam nos qui negamus, intelligere. Itaque quando diximus eos existimare, sententiâm verò fovere de hac re aliquam, loquuti sumus ex usu vulgi, secundum quem usum contradictionis credi dicere sollemus. Alioqui dicendum fuisset Theologos Pontificios habere verba, quæ veritati adiutoria contraria sono videntur, sed sub quibus nulla revera latet opinio; ideoque quantumvis pertinaciter iis verbis utantur, nihil ab iis hacde re credi, nisi quod ceteri homines sentiunt. Opinio enim iudicio niti-